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Annotatsiya:Autizm - bu insonning ijtimoiy moslashuvi, nutq funktsiyasi va 
aqliy rivojlanishi bilan bog'liq kasallik. Bolalarda autizmni erta tashxislash bilan 
davolash sezilarli natijalarga olib kelishi mumkin va terapiyaning asosiy yo'nalishi 
sifatida ABA terapiyasi bolani tarbiyalash va ijtimoiylashtirishga yordam beradi.  

Kalit so’zlar: autizm, nutqning buzilishi, exolaliya, neologizmlar, 
ijtimoiylashuvdagi muammolar, agressiya hujumlari, bolalarda autizm 
diagnostikasi, “dunyoqarash”, stereotipli xatti-harakatlar, pedagogik-terapevtik 
tizim. 

 
Mamlakatimiz mustaqillikni qo’lga kiritgan yildan e’tiboran o’tgan davrni 

sarhisob qilsak, hukumatimiz tomonidan inson manfaatlarini ko’zlash va 
himoyalash jarayonida jamiyatimizning alohida yordamga muhtoj qatlamiga jiddiy 
e’tibor qaratib kelinayotganligini kuzatish mumkin. Bunga yaqqol misol qilib 
O’zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 yil 7 sentyabrdagi PQ-4440-son 
“Kam uchraydigan va boshqa irsiy–genetik kasalliklarga chalingan bolalarga tibbiy 
va ijtimoiy yordam ko’rsatishni yanada yaxshilash chora-tadbirlari to’g’risida”gi 
qarori hamda O’zbekiston Respublikasi Sog’liqni saqlash vazirligining 2020 yil 17 
avgustdagi 214-son “Bolalar serebral falaji va Autizm spektri buzilishlarida tibbiy-
ijtimoiy yordamni yanada takomillashtirish choralari to’g’risida”gi buyruqlaridan 
ham ko’rish mumkin.   

Har bir mamlakatda amalga oshiriladigan ta’lim-tarbiya tizimi negizida 
muayyan maqsadlar yotadi. Davlat va jamiyat taraqqiyoti, uning istiqboli shu 
davlat, shu mamlakatda yashovchi fuqarolarning jismonan baquvvat va sog’lom 
bo’lishi bilan belgilanadi. Yaxshi orzu umidlar bilan kutilayotgan farzandning 
nosog’lom yoki nuqson bilan tug’ilishi esa har qanday oila uchun fojeadir. Shuning 
uchun ham maxsus pedagogika umumiy pedagogikaning tarkibiy qismi sifatida 
rivojlanishida u yoki bu muammolari bo’lgan jamiyat a’zolarining ta’lim-tarbiyasi 
bilan shug’ullanar ekan, ularni sog’lom jamiyat a’zolari qatorida ijtimoiy 
moslashuvini ta’minlashni asosiy vazifa qilib oladi. Shunga ko’ra maxsus 
pedagogika qarshisida turgan muhim vazifalardan biri maktabgacha ta’lim 
tashkilotlarida autizmli bolalar bilan ishlashning pedagogik-terapevtik tizimini 
takomillashtirish bo’yicha bir qancha yangi usul va yo’llarini   izlab topish, 
shuningdek bu yo’lda ilmiy-amaliy izlanishlar olib borishni taqozo etadi. 



Autizm - bu insonning ijtimoiy moslashuvi, nutq funktsiyasi va aqliy 
rivojlanishi bilan bog'liq kasallik. Bolalarda autizmni erta tashxislash bilan 
davolash sezilarli natijalarga olib kelishi mumkin va terapiyaning asosiy yo'nalishi 
sifatida ABA terapiyasi bolani tarbiyalash va ijtimoiylashtirishga yordam beradi.  

Autizmning boshlanishi uchun mumkin bo'lgan ogohlantirishlarga 
quyidagilar kiradi: 

• gen modifikatsiyalari; 
• markaziy asab tizimining organik shikastlanishlari (ensefalit, miya 

qismlarining anormal rivojlanishi); 
• gormonal buzilishlar, metabolik kasalliklar; 
• virusli va bakterial infektsiyalarga ta'sir qilish; 
• antibiotiklardan ortiqcha foydalanish; 
• homiladorlik davrida onaning organizmiga kimyoviy ta'siri. 
Ushbu omillar haqiqatan ham bolalarda autizmga olib kelishi mumkinmi 

yoki yo'qmi, to'liq tushunilmagan. Ammo bu kasallikka irsiy moyillik bilan bolaga 
har qanday jiddiy ta'sir autizmga, shu jumladan qattiq qo'rquvga yoki infektsiyaga 
olib kelishi aniq. 

Bolalarda autizmning belgilari. Bolalarda autizmni o'z vaqtida aniqlash 
uchun uning xatti-harakatlarini diqqat bilan kuzatib borishimiz, o'sha yoshdagi 
bolalar uchun atipik bo'lgan ko'rinishlarni tuzatishimiz kerak. Albatta, bu vazifa 
birinchi navbatda ota-onalarga tegishli sanaladi. 

Keng ma'noda autizm - bu ba'zi umumiy belgilarga ega bo'lgan kasalliklar 
guruhidir, bunda nutqning buzilishi ham namoyon bo’ladi. 
  Ba'zi autizmli bolalar umuman gapirmaydilar, boshqalari nutq rivojlanishida 
tengdoshlaridan ancha orqada qoladilar. 12 oygacha bo'lgan bolalar yurmaydilar, 
ular bir xil tovushlarni chiqara oladilar, 2 yoshida ular juda kam lug'atga ega 
bo’lishadi (taxminan 15 so'z), 3 yoshga kelib ular deyarli so'zlarni birlashtira 
olmaydi. Ammo autizmli bolalar qayerdadir eshitilgan so'z va iboralarni aks-sado 
kabi takrorlashlari (exolaliya) mumkin, o'z so'zlarini (neologizmlarini) o'ylab 
topishlari mumkin, ko'pchilik bolalar esa muloqot uchun nutqdan foydalanmaydi. 
  

Odamlar bilan, birinchi navbatda, ota-onalar bilan hissiy aloqaning yo'qligi. 
Autizmli bolalar odamlarning ko'ziga qaramaydi, ota-onasining quchog'ida qo'lini 
cho'zmaydi, tabassum qilmaydi. Xulq-atvorda bunday bolalar kar yoki ko'rlarga 
o'xshaydi: ular ota-onalarni boshqa odamlardan ajratmaydilar, kimdir ularga 
murojaat qilayotganini sezmaydilar. 

Ijtimoiylashuvdagi muammolar. Boshqalar qatorida, autizmli bolalar og'ir 
noqulaylikni boshdan kechiradi. Agar kimdir ularga faol ravishda qo'l uzatsa, 
yugurib, yashirinishi mumkin. Ular tengdoshlari bilan qanday o'ynashni 
bilishmaydi, ular do'stlashishni ham billmaydilar, chunki ular boshqa odamlarning 
his-tuyg'ularini, o'yin qoidalarini tushunmaydilar, ular yolg'izlikni afzal ko'radilar.  



Agressiya hujumlari. Har qanday tartibsizlik, muvaffaqiyatsizlik bolada 
g'azabning chaqnashiga, isteriya, jismoniy hujumga olib kelishi mumkin. Bu 
bolalardagi tajovuz boshqalarga va o'zlariga qaratilgan bo'lishi mumkin.  

O'yinchoqlarga qiziqish pastligi. Autizmli bolalar turli xil narsalar, 
mashinalar, qo'g'irchoqlar bilan o'ynashni bilmaydi. Bunday bolalar odatda ramziy 
harakatlarga qodir emaslar, ya'ni mavhum tafakkur sust rivojlanganligi sababli 
ba'zi narsalarni boshqalarning yordamisiz tasvirlay olmaydilar, faqat birovning 
harakatlarini takrorlashi mumkin. Bolalardagi autizmning namoyon bo'lishi 
o'yinchoqlardan nostandart foydalanishdir: masalan, bola mashinani yurgizmaydi, 
lekin uning g'ildiragini soatlab aylantiradi.  

Shakllangan xatti-harakatlar, o'zgarishlardan qo'rqish. Autistik bolalar 
vaqt o'tishi bilan bir xil narsalarni qilishga moyildirlar: bir xil so'zni takrorlaydilar, 
aylana bo'ylab yuguradilar, yonma-yon tebranadilar, aylanadigan narsalarga 
qarashadi, biror narsani aylantiradilar va hokazo. Ular majburiy xatti-harakatlar, 
ya'ni ma'lum qoidalarga rioya qilish, muntazamlik bilan ajralib turadi. Agar bu 
tartib buzilgan bo'lsa, ular juda tashvishlanadilar, qarshilik ko'rsatadilar, 
tajovuzkorlikka tushadilar. Bunday reaktsiya bir joydan boshqa bir joyga ko'chib 
o'tishda ham, kimdir o'yinchoqlarni javonda qayta tartibga solsa ham bo'lishi 
mumkin. 

Kasallikning har bir holati individualdir: bolalik autizmi sanab o'tilgan 
barcha belgilarga ega bo'lishi mumkin yoki u faqat xatti-harakatlar va nutqning 
ayrim xususiyatlari bilan namoyon bo'lishi mumkin. Kasallikning yengil shakllari 
mavjud bo'lib, unda autizmli bolalar maktabni tugatadilar, ishlaydilar hamda oila 
qurishadi. 

Bolalarda autizm diagnostikasi. Bolalarda autizm borligini bilish uchun 
bolada bir vaqtning o'zida uchta alomat bo'lishi kerak: 

• ijtimoiy munosabatlardagi qiyinchiliklar; 
• aloqa buzilishi; 
• takrorlanuvchi, stereotipli xatti-harakatlar. 
Shuni ta'kidlash kerakki, erta bolalik autizmida bu belgilarning barchasi bola 

hayotining dastlabki uch yilida paydo bo'ladi. 
Pediatr odatda bolaning atipik xulq-atvori uchun autizmdan shubhalana 

olmaydi va ota-onalar kamdan-kam hollarda bunday faktlar haqida xabar berishadi. 
Odatda, agar bola autizmiga chalingan bo'lsa, tibbiy komissiyadan o'tish kerak, bu 
yerda davolovchi shifokorga qo'shimcha ravishda nevrolog, psixiatr, psixolog, 
logoped ko’riklaridan bola o’tkazilishi kerak. 

Ba’zi bolalarning xatti-harakatlarida, gap-so’zida g’ayritabiiylik seziladi. 
Ularning tashqi ko’rinishi benuqson, faqat gap so’zlarida noaniqlik, yuz ifodasida 
atrofga befarqlik bor. Dunyoni o’ziga xos “dunyoqarash” orqali ko’radigan bunday 
bolalar autizm sindromiga chalingan hisoblanadi. 



    Albert Eynshteyn, Mikelanjelo, Isaak Nyuton, Motsart kabi daholarga 
ham xuddi shu tashhis qo’yilgan. Shunga qaramay, ular nafaqat normal hayot 
kechirishdi, balki aqli va iste’dodi bilan shuhrat ham topdi.  

Demak, autizm jamiyatdan chetlatish uchun asos ham, nogironlik ham emas, 
faqatgina pedagogik-terapevtik tizimni to’g’ri yo’lga qo’yish kerak xolos. 
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